
Res. N.° 5444/025

Montevideo, 22 de mayo de 2025.

VISTO: 1) Que en la sesión del día de la fecha el Directorio de la Agencia Nacional de

Investigación e Innovación considera el informe enviado por el área Investigación y

Formación sobre el cierre del proceso de evaluación de las postulaciones a ingreso,
presentadas en el marco de la convocatoria 2024 del Sistema Nacional de

Investigadores (SNI), abierta del 19 de noviembre al 19 de diciembre de 2024.

RESULTANDO: 1) Que como resultado del proceso realizado de acuerdo a las

normas establecidas en el Reglamento del SNI, 202 investigadores ingresan al

Sistema distribuidos de la siguiente manera:

Categoría Nivel Años
Cantidad de

investigadores

1 1

Iniciación 2 2

Investigadores

activos

3 142

Nivel I 3 38

Nivel II 3 3

Subtotal 186

Iniciación 3 11

Investigadores

asociados

Nivel I 3 4

Nivel II 3 1

Subtotal 16

Total ingresos 202

CONSIDERANDO: 1) Que la nómina de los referidos investigadores se encuentra

adjunta al informe presentado.

ATENTO: A lo expuesto,



EL DIRECTORIO DE LA

AGENCIA NACIONAL DE INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN

RESUELVE: 1) Tomar conocimiento del informe presentado referido al ingreso de 202

Investigadores al SNI. 2) Difundir el resultado del proceso realizado en

forma personalizada, a fin de que la información llegue a conocimiento de

todos los interesados. 3) Definir los aspectos contractuales que correspondan

conforme las condiciones establecidas por la Comisión Honoraria del SNI,

estableciendo como fecha de inicio del contrato el 1° de junio de 2025.

4) Comuníquese.

Sara Goldberg
Directora

Agencia Nacional de
vestigación e Innovaci

Alvare Brunini
Presidente

Agenola Nacional de
ivestigación e innovación



 

 

Nómina de los 186 investigadores activos aprobados por la CH para ingresar en 
el SNI convocatoria 2024 

N° Apellido Nombre Área Nivel 

1 Ferrando Urrutia Marcelo Gabriel Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 2 

años 

2 Algorta Turini Agustina Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 3 

años 

3 Bobadilla Robledo Pablo Ernesto Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 3 

años 

4 Bottino González Juan Pedro Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 3 

años 

5 
Caram Fernández 

Villanueva 
Nicolás Ciencias Agrícolas 

Iniciación por 3 

años 

6 Cardozo Cabanelas 
Gerónimo 

Agustín 
Ciencias Agrícolas 

Iniciación por 3 

años 

7 De Andrade Pantoja Messy Hannear Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 3 

años 

8 Diana Sánchez Leticia María Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 3 

años 

9 Galietta Positano Giovanni Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 3 

años 

10 Gándara García José Manuel Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 3 

años 

11 García Carriquiry Isabel Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 3 

años 

12 Gomes Moojen Fernanda Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 3 

años 

13 Gonda Travieso Mariana Lourdes Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 3 

años 

14 González Pérez Andrea Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 3 

años 

15 González Sosa Maximiliano Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 3 

años 

16 Grille Pees Lucía Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 3 

años 

17 Hayashi Tsumura Raquel Mayumi Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 3 

años 

18 Hernández Ionel Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 3 

años 



 

 

N° Apellido Nombre Área Nivel 

19 Iribarnegaray Perera María Victoria Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 3 

años 

20 Kavanová Monika Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 3 

años 

21 Lapaz Olveira Adrián Marcelo Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 3 

años 

22 Marques Berrutti Marcela Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 3 

años 

23 Mendez Marcela Soledad Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 3 

años 

24 Méndez Pereira Maria Noel Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 3 

años 

25 Merchioratto Ingryd Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 3 

años 

26 Mori Alvez Cristina Margalet Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 3 

años 

27 Oberti Hector Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 3 

años 

28 Paparamborda Ignacio Andrés Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 3 

años 

29 Pereyra Alpuin Cesar Gustavo Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 3 

años 

30 Pérez González Osvaldo Martín Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 3 

años 

31 Rodrigues Mendina Graciana Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 3 

años 

32 Salvarrey Mendoza María Julia Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 3 

años 

33 Silveira Martínez Edison David Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 3 

años 

34 Torres Astete Pablo Andrés Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 3 

años 

35 Adrien Delgado 
María De 

Lourdes 
Ciencias Agrícolas Nivel I por 3 años 

36 Altesor Minutti Paula Ciencias Agrícolas Nivel I por 3 años 

37 Azziz De Los Santos Julio Gastón Ciencias Agrícolas Nivel I por 3 años 

38 Barrandeguy Maria Edith Ciencias Agrícolas Nivel I por 3 años 

39 Espasandin Mederos Ana Carolina Ciencias Agrícolas Nivel I por 3 años 



 

 

N° Apellido Nombre Área Nivel 

40 Gil Laureiro Jorge Alvaro Ciencias Agrícolas Nivel I por 3 años 

41 Izquierdo Caquías Daniela Fabiana Ciencias Agrícolas Nivel I por 3 años 

42 Ross Plata Silvia Elena Ciencias Agrícolas Nivel I por 3 años 

43 Vanzetti 
Leonardo 

Sebastian 
Ciencias Agrícolas Nivel I por 3 años 

44 Baethgen Walter E. Ciencias Agrícolas 
Nivel II por 3 

años 

45 Alí Ruiz Daniela 
Ciencias Médicas y de la 

Salud 

Iniciación por 3 

años 

46 Andrade Divenuto Ernesto Javier 
Ciencias Médicas y de la 

Salud 

Iniciación por 3 

años 

47 Arévalo Ramos Ana Paula 
Ciencias Médicas y de la 

Salud 

Iniciación por 3 

años 

48 Bruno Mato 
Gustavo 

German 

Ciencias Médicas y de la 

Salud 

Iniciación por 3 

años 

49 Davyt Borthagaray Marcos álvaro 
Ciencias Médicas y de la 

Salud 

Iniciación por 3 

años 

50 Decuadro Barboza Alicia Beatriz 
Ciencias Médicas y de la 

Salud 

Iniciación por 3 

años 

51 Ibañez Rivero Natalia 
Ciencias Médicas y de la 

Salud 

Iniciación por 3 

años 

52 Laufer Grunvald Joel 
Ciencias Médicas y de la 

Salud 

Iniciación por 3 

años 

53 Lestido Valentina 
Ciencias Médicas y de la 

Salud 

Iniciación por 3 

años 

54 Lucas Di Ciocco Andrea 
Ciencias Médicas y de la 

Salud 

Iniciación por 3 

años 

55 Mendive Dubourdieu María Paula 
Ciencias Médicas y de la 

Salud 

Iniciación por 3 

años 

56 Mila Garcia Rafael 
Ciencias Médicas y de la 

Salud 

Iniciación por 3 

años 

57 Navarro Martínez Nicolás Matías 
Ciencias Médicas y de la 

Salud 

Iniciación por 3 

años 

58 Rafael Ponce Alberto Ezequiel 
Ciencias Médicas y de la 

Salud 

Iniciación por 3 

años 

59 Rossello Cunha Jessica Andrea 
Ciencias Médicas y de la 

Salud 

Iniciación por 3 

años 



 

 

N° Apellido Nombre Área Nivel 

60 Yandian Federico 
Ciencias Médicas y de la 

Salud 

Iniciación por 3 

años 

61 Castello Gomez Maria Esmeralda 
Ciencias Médicas y de la 

Salud 
Nivel I por 3 años 

62 Castro Zaballa Santiago 
Ciencias Médicas y de la 

Salud 
Nivel I por 3 años 

63 Danza Galdo álvaro Antonio 
Ciencias Médicas y de la 

Salud 
Nivel I por 3 años 

64 Ferreiro Llanes María José 
Ciencias Médicas y de la 

Salud 
Nivel I por 3 años 

65 Sosa Fuertes Claudio Gerardo 
Ciencias Médicas y de la 

Salud 
Nivel I por 3 años 

66 Tassano Hartwich Marcos Raul 
Ciencias Médicas y de la 

Salud 
Nivel I por 3 años 

67 Boggia De Izaguirre Jose Gabriel 
Ciencias Médicas y de la 

Salud 

Nivel II por 3 

años 

68 Badin Conde Ana Clara 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 

69 Barraco Vega Mariana 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 

70 Checa Flores Jackeline 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 

71 Ciganda Garrido Ana Lía 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 

72 Corallo Fabiano Ana Belén 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 

73 Cuña Rodriguez Carolina Celeste 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 

74 Di Laccio Caceres José Luis 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 

75 Eugui Guilleminot Macarena 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 

76 Fernández García Santiago 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 

77 Garcia Esquibel Silvina Pilar 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 

78 Gonzalez Ana Clara 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 



 

 

N° Apellido Nombre Área Nivel 

79 Graña Miraglia Lucía 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 

80 Illarze Dive Mariana 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 

81 Irabuena Rivero Camila 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 

82 Ligrone Ciganda Andrés 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 

83 López Radcenco Andrés 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 

84 Machado Gaye Ana Laura 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 

85 Mayr Ojeda Franz 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 

86 Ortiz Natalia 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 

87 Panzl Araújo María Victoria 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 

88 Pereyra Pérez Mariana 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 

89 Pérez Torrado Valentina 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 

90 Piñeyrúa Ramos Luis Pedro 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 

91 Pizzorno Arbio Paulina 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 

92 Reyes ábalos Ana Laura 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 

93 Sánchez Villalobos Carlos Alberto 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 

94 Silva Fripp Ivana 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 

95 Silva Silva Javier Rómulo 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 

96 Toranza Ciurlanti Carolina 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 

97 Valdez María Belén 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 



 

 

N° Apellido Nombre Área Nivel 

98 Valiño Amodio Guillermo 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 

99 Verocai Masena Jose Eduardo 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 

100 Villar Rodriguez 
Sebastian 

Federico 

Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 

101 
Zirbesegger 

Mussbacher 
Kevin 

Ciencias Naturales y 

Exactas 

Iniciación por 3 

años 

102 Aguilera Baraibar Pedro Aníbal 
Ciencias Naturales y 

Exactas 
Nivel I por 3 años 

103 Azpiroz Hernández María Fernanda 
Ciencias Naturales y 

Exactas 
Nivel I por 3 años 

104 Bonanata Silva Jenner Nathaniel 
Ciencias Naturales y 

Exactas 
Nivel I por 3 años 

105 Carrau Gamio Gonzalo 
Ciencias Naturales y 

Exactas 
Nivel I por 3 años 

106 Dias Mariano Santos Marlon 
Ciencias Naturales y 

Exactas 
Nivel I por 3 años 

107 Folle Lopez Ana Maite 
Ciencias Naturales y 

Exactas 
Nivel I por 3 años 

108 Horjales Falcone Sofia 
Ciencias Naturales y 

Exactas 
Nivel I por 3 años 

109 López Tort Luis Fernando 
Ciencias Naturales y 

Exactas 
Nivel I por 3 años 

110 Cormick Cecilia 
Ciencias Naturales y 

Exactas 

Nivel II por 3 

años 

111 Fernández Luzuriaga Wilson Lucas Ciencias Sociales 
Iniciación por 2 

años 

112 Agudelo Cruz Natalia Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 

113 Aguirre Imbriaco Emilio Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 

114 Bacci Mañaricua María Pilar Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 

115 Barboni Pekmezian Lucia Gloria Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 

116 Camejo Casaña Maria Soledad Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 



 

 

N° Apellido Nombre Área Nivel 

117 Carabelli Mari Patricia Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 

118 Cardoso Fernandez Manuel Enrique Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 

119 Cardozo Salazar Marcos Homero Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 

120 Chiarino Durante Nicolás Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 

121 Clavero White Carolina Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 

122 Fregueiro Maria Alexandra Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 

123 Freira Polleri María Lucía Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 

124 Fynn Marguery Inés Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 

125 Gambetta Abella Leticia Beatriz Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 

126 Grau Pérez Lasala Gonzalo Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 

127 Hernández Araque Johana Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 

128 Labarthe Carrara Javier Alejandro Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 

129 Liberman Romero Tamara Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 

130 Lorenzo Benavente María Del Pilar Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 

131 Malan Ernst Estefania Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 

132 Marrero Rodríguez Nicolás Eduardo Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 

133 Massa Mandagarán 
Franklin 

Fernando 
Ciencias Sociales 

Iniciación por 3 

años 

134 Messina Scolaro 
María Del 

Carmena 
Ciencias Sociales 

Iniciación por 3 

años 

135 Pacheco Troisi Mariangel Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 



 

 

N° Apellido Nombre Área Nivel 

136 Pinto Nerón Ximena Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 

137 Rodríguez Díaz Jorge Damián Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 

138 Rodriguez Olivera Rosina Noel Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 

139 Rodríguez Pinho José Raúl Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 

140 Rovira Benítez Adriana Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 

141 Sanguinetti Ramos Vanesa Paula Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 

142 Tejera Cardozo Mathias Leonel Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 

143 Umpiérrez Oroño Silvia Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 

144 Villamizar Chaparro Mateo Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 

145 Zunino Cánepa 
Gonzalo 

Osvaldo 
Ciencias Sociales 

Iniciación por 3 

años 

146 Balbi Broch María Alejandra Ciencias Sociales Nivel I por 3 años 

147 Chouhy Algorta Gabriel Ciencias Sociales Nivel I por 3 años 

148 Garcia Suarez Federico Ciencias Sociales Nivel I por 3 años 

149 González Scandizzi Julián Ciencias Sociales Nivel I por 3 años 

150 Hernández Nilson Diego Ciencias Sociales Nivel I por 3 años 

151 Isabella Revetria Fernando Rafael Ciencias Sociales Nivel I por 3 años 

152 Juri Peralta Silvana Ciencias Sociales Nivel I por 3 años 

153 Mariatti Acosta 
Alejandro 

Gabriel 
Ciencias Sociales Nivel I por 3 años 

154 Abbadie Gago Lucía Humanidades 
Iniciación por 3 

años 

155 Albertoni Pablo Humanidades 
Iniciación por 3 

años 

156 Alvarez Torres Sabrina Virginia Humanidades 
Iniciación por 3 

años 

157 Garcia Correa Martina Eva Humanidades 
Iniciación por 3 

años 



 

 

N° Apellido Nombre Área Nivel 

158 Garcia De Los Santos Elizabeth Humanidades 
Iniciación por 3 

años 

159 Götte Sergio Ramon Humanidades 
Iniciación por 3 

años 

160 Moreira Alaniz Nicolás Ernesto Humanidades 
Iniciación por 3 

años 

161 Mut Badía Patricia Humanidades 
Iniciación por 3 

años 

162 Nigro Puente Guillermo Humanidades 
Iniciación por 3 

años 

163 Román Silva Sandra Walkiria Humanidades 
Iniciación por 3 

años 

164 Soria Rico Luciana Humanidades 
Iniciación por 3 

años 

165 Torres Rippa María Cecilia Humanidades 
Iniciación por 3 

años 

166 Alonso Moreira Maria Jimena Humanidades Nivel I por 3 años 

167 Alzugaray Ribeiro Santiago Humanidades Nivel I por 3 años 

168 Carriquiry Rodríguez Andrea Humanidades Nivel I por 3 años 

169 Fontana Cabezas Juan José Humanidades Nivel I por 3 años 

170 Rodríguez Arrillaga Lucía Soledad Humanidades Nivel I por 3 años 

171 Gómez Corlatti Alvaro Ingeniería y Tecnología 
Iniciación por 1 

año 

172 Báez Caballero Jessica Natalie Ingeniería y Tecnología 
Iniciación por 3 

años 

173 Barrionuevo Chiluiza Germán Omar Ingeniería y Tecnología 
Iniciación por 3 

años 

174 Benzo Castiglioni Martín Ingeniería y Tecnología 
Iniciación por 3 

años 

175 Cabrera Fontes Leandro Andrés Ingeniería y Tecnología 
Iniciación por 3 

años 

176 De León Ceriani Daiana Ingeniería y Tecnología 
Iniciación por 3 

años 

177 Hernandez Mena Laidy Esperanza Ingeniería y Tecnología 
Iniciación por 3 

años 

178 Ladwig Muraro Pâmela Cristine Ingeniería y Tecnología 
Iniciación por 3 

años 



 

 

N° Apellido Nombre Área Nivel 

179 Mendez Galarraga Maria Paula Ingeniería y Tecnología 
Iniciación por 3 

años 

180 Passarella Diego Nicolás Ingeniería y Tecnología 
Iniciación por 3 

años 

181 Ramírez Mérida Luis Guillermo Ingeniería y Tecnología 
Iniciación por 3 

años 

182 Reyes Plascencia Carmina Ingeniería y Tecnología 
Iniciación por 3 

años 

183 Seré Quintero Andrés Ingeniería y Tecnología 
Iniciación por 3 

años 

184 Visca Palermo Jorge Ingeniería y Tecnología 
Iniciación por 3 

años 

185 Galione Klot Pedro Andrés Ingeniería y Tecnología Nivel I por 3 años 

186 Sánchez Mathon Gustavo Adolfo Ingeniería y Tecnología Nivel I por 3 años 

 

Nómina de los 16 investigadores asociados aprobados por la CH para ingresar 
en el SNI convocatoria 2024 

N° Apellido Nombre Área Nivel 

1 
Rehermann Del 

Rio Guillermo Ciencias Agrícolas 
Iniciación por 3 

años 

2 Ruiz Perera Lucia Mercedes 
Ciencias Médicas y de la 

Salud 
Iniciación por 3 

años 

3 Cravero Fiorella 
Ciencias Naturales y 

Exactas 
Iniciación por 3 

años 

4 Burgos Mieres Juan Manuel 
Ciencias Naturales y 

Exactas Nivel I por 3 años 

5 Pedraja Muñoz 
Eduardo 
Federico 

Ciencias Naturales y 
Exactas Nivel I por 3 años 

6 Chmiel Rimano Fira Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 

7 González Rostani Valentina Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 

8 Sauval Algorta Maria Ciencias Sociales 
Iniciación por 3 

años 
9 Tiscornia Martínez Lucía Ciencias Sociales Nivel I por 3 años 

10 Cardozo Santiago David Humanidades 
Iniciación por 3 

años 

11 Correa Pose Federico Humanidades 
Iniciación por 3 

años 

12 De Arteaga Santiago Humanidades 
Iniciación por 3 

años 
13 Cosse Larghero Isabella Humanidades Nivel II por 3 años 



 

 

14 De Boni Rovella Gastón Ingeniería y Tecnología 
Iniciación por 3 

años 

15 Goldsztajn García Diego Elías Ingeniería y Tecnología 
Iniciación por 3 

años 
16 Cruz Junior Orlando Ferreira Ingeniería y Tecnología Nivel I por 3 años 

 


